
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 53 /2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 58/2023 privind înființarea Centrului 
Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării 

Compartimentului  Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului în instituție de spectacole și concerte  

 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului Bokor Tiberiu, primar 
al Municipiului Târgu Secuiesc privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 58/2023 privind 
înființarea Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a reorganizării 
Compartimentului Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al primarului în 
instituție de spectacole și concerte,  

Având în vedere prevederile art.4, art.12 alin.(1), art.15, art.18 alin.(1) din O.G. nr. 21/2007 
privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de 
impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile art. 17 alin.(1), alin.(3) lit.d., art.41 alin.(1), alin.(3) lit.c. din 
Legea nr.53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile Anexei nr. III, cap. I, pct. II., lit.b., nr.crt.9 din Legea-cadru 
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 
            Observând prevederile art.20 alin.(1) lit.d., lit.h. și lit.i. din Legea nr.273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.d., alin.(3) lit.c. și alin.(7) lit.d., art.139 alin.(1) şi 
art.196 alin.(1) lit.a. din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1 –  Se aprobă modificarea Anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local nr. 58/2023 
privind înființarea Centrului Cultural „Vigadó” Târgu Secuiesc cu statut de teatru, ca urmare a 
reorganizării Compartimentului Casa de Cultură „Vigadó” din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului în instituție de spectacole și concerte, conform anexei la prezenta hotărâre.  

Art. 2 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc. 

 
 

Târgu Secuiesc, la 27 martie 2024 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                         CONTRASEMNEAZĂ  
                Dávid Sándor                                                                          SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                       Tóth Csilla-Enikő  
 

 


